
Nº 193, quinta-feira, 4 de outubro de 2012 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 989, DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINSTÉRIO DA
CULTURA, no uso de sua competência subdelegada pelo art. 2º da
Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no
Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade
com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2012, re-
solve:

Art. 1º Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA, ocu-
pante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1094362, CPF nº 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal do Ministério do
Esporte, e ALVARO CAETANO DE ABREU DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1583161,
CPF nº 076.310.467-19, do quadro de Pessoal do Ministério da Cultura,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar para, no prazo de 60 (sessenta) dias, ultimar os tra -
balhos apuratórios, responsabilidade de servidores e indícios de irregula-
ridades constantes do Processo Administrativo nº 01400.010501/2004-96.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

PORTARIA No- 990, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições legais sub-
delegadas pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho
de 2002, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de
2002, e considerando o disposto na Portaria nº 314, de 30 de julho de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada
no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2012, que trata da
autorização para realização de concurso público para provimento de
cargos no Ministério da Cultura, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 910, de 22 de agosto de 2012, do
Ministério da Cultura, publicada no Diário Oficial da União, em 24
de agosto de 2012, que constitui a COMISSÃO DO CONCURSO
PÚBLICO a qual compete planejar, coordenar e acompanhar as ati-
vidades pertinentes à realização do concurso público para provimento
de 83 (oitenta e três) cargos de Técnico de Nível Superior do Plano
Especial de Cargos da Cultura, substituindo, a pedido, a presidente da
Comissão, a servidora Juliana Bueno Mendonça Ribeiro Frois, pela
servidora Karina de Vasconcellos Silva, permanecendo a primeira
como membro da Comissão supracitada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATA AFFONSECA ANDRADE MONTEIRO
DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 988, de 2 de outubro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União, nº 192, de 3 de outubro de 2012, Seção 2,
pág. 6, Onde se lê: "na Fundação Biblioteca Nacional", Leia-se: "na
Fundação Biblioteca Nacional, ficando exonerado do que atualmente
ocupa".

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de 07 de fevereiro
de 2002, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 14, resolve:

No- 225 - Exonerar: BRUNO HENRIQUE DA SILVA MIGUEL, CPF
nº 108.113.437-23, matrícula SIAPE nº 1500792, do cargo comis-
sionado de Assistente, código CAS I, da Superintendência de Fis-
calização, desta Agência.

No- 226 - Nomear: JULIANO CESAR ALVES VIANNA, CPF nº
036.080.767-43, no cargo comissionado de Assistente, código CAS I,
na Superintendência de Fiscalização, nesta Agência.

No- 227 - Nomear: ALEXANDRE MUNIZ, CPF nº 026.540.647-19,
no cargo comissionado de Analista Técnico III, código CCT III, na
Coordenação de Acompanhamento de Projetos da Superintendência
de Fomento, nesta Agência.

MANOEL RANGEL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 224, de 1º de outubro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 191, de 2 de outubro de 2012, Seção 2,
página 3, onde se lê: "revogando-se a Portaria nº 55, de 22 de março
de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 58, de 23 de março
de 2012", leia-se: "revogando-se a Portaria nº 137, de 4 de maio de
2011, publicada no Diário Oficial da União nº 85, de 5 de maio de
2 0 11 " .

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 186, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 18
do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2009, e
Considerando o que estabelece o Edital Chamamento Público nº
002/2012, cujo item 08 prevê a designação de Comissão de avaliação
que analisará as propostas devidamente cadastradas e credenciadas no
Portal de Convênios - SICONV e nomeação da Comissão Técnica
que selecionará a proposta com maior pontuação, conforme critérios
estabelecidos no chamamento resolvem:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão de Avaliação do Edital Chamamento Público nº 02/2012:

- Valéria Cunha Gonçalves Monteiro;
- Elaina Carvalho Lemos De Oliveira
Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a Co-

missão Técnica do Edital Chamamento Público nº 02/2012:
- Alexandre Reis
- Josilene Maria dos Santos Magalhães
- Valdicley Villas Boas
Art. 3º As atribuições da Comissão de Seleção estão dis-

criminadas no Edital.
Art. 4º Os trabalhos da comissão serão realizados no período

de 08 a 14 de outubro de 2012.
Art. 5º As atividades desenvolvidas serão consideradas de

relevante interesse público.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

No- 340 - Nomear, interinamente, Pedro Colares da Silva Heringer,
matrícula SIAPE nº 1610614, para exercer o cargo em comissão de
Diretor, no Museu de Arqueologia de Itaipu, código DAS 101.1, no
Instituto Brasileiro de Museus. Processo nº 01457.000212/2012-33.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

No- 341 - Art. 1º - Art. 1º- Conceder aposentadoria voluntária com
proventos proporcionais a 9343/10950 avos de tempo de contribuição
à servidora Vera Lúcia Lima, matrícula n. 223783, ocupante do cargo
de Técnico III, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Instituto
Brasileiro de Museus, com fundamento no art. 40, § 1º, III, "b", da
CR/88, com redação dada pela EC 41/2003, os proventos calculados
com base no art. 1º da Lei n. 10887/2004 (Processo nº
01415.012402/2012-90).

Art. 2°- Declarar o cargo acima vago.

JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR

MUSEU RAYMUNDO OTTONI DE CASTRO MAYA

PORTARIA No- 11, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora dos Museus Castro Maya/IBRAM, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 130, de 08 de
agosto de 2009 e tendo em vista o disposto no Art. 3º da Lei
10.520/2002 e no Art. 9º do Decreto 5.450/2005, resolve:

I - Designar o servidor Fábio Bruno Pimenta, matrícula SIA-
PE nº 1632042 para exercer a função de Pregoeiro do Pregão Ele-
trônico nº 03/2012, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada visando o desenvolvimento e produção de duas exposições
temporárias nos Museus Castro Maya/Chácara do Céu. Tendo como
equipe de apoio os servidores: Joel Marinho de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 223295 e Anna Paola Pacheco Baptista, matrícula SIAPE
nº 161745.

II - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a
Diretora dos Museus Castro Maya.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

VERA MARIA ABREU DE ALENCAR

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 218, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, de
acordo com a Portaria nº 430, publicada no Diário Oficial da União,

de 08 de julho de 2009, considerando a Portaria nº 162, publicada no
Boletim Administrativo Eletrônico IPHAN nº 491 - Edição Extra, de
27 de maio de 2009, Portaria nº 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe
conferem o Artigo 16, Anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio
de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3° da E.C. n° 47/2005 a servidora
MARCIA MARIA CABRAL DE OLIVEIRA matrícula nº 0223913
ocupante do cargo de Assistente Institucional II, Classe "S", Padrão
III, CPF nº 244.315.591-91, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
(Processo nº 01514.004648/2012-70)

II - Declarar o cargo acima vago.

FERNANDO CESAR DE VASCONCELLOS AZEREDO

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi delegada pelo
parágrafo único do art. 1º do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de
1998, e em conformidade com o disposto no art. 6º do Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 2.658 - DESIGNAR os militares abaixo mencionados para com-
porem a comitiva ministerial em viagem oficial ao Estado Pluri-
nacional da Bolívia, no dia 3 de outubro de 2012, incluindo o trânsito,
com ônus total para o Ministério da Defesa:
General-de-Exército JOSÉ CARLOS DE NARDI; e
Capitão RICARDO HENRIQUE CORREIA DOS SANTOS.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro
de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006 e pelo
Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, conforme o dis-
posto na alínea, "g" do inciso VII do artigo 27 da Lei 10.683, de 28
de maio de 2003, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
parágrafo único do artigo 1° do Decreto n° 2.790, de 29 de setembro
de 1998, resolve:

No- 2.660 - DESIGNAR o Ten Cel JACSON FIGUEIREDO ME-
NEZES, Coordenador da Subchefia de Inteligência Estratégica, para
participar da viagem de Avaliação do 16º Contingente Brasileiro no
Haiti, em Porto Príncipe, no período de 16 a 24 de outubro de 2012,
incluindo o trânsito, com ônus total para o Ministério da Defesa.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro
de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006 e pelo
Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, de conformidade
com o disposto na alínea "g" do inciso VII do art. 27 da Lei no

10.683, de 28 de maio de 2003, e no parágrafo único do art. 1o do
Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 2.659 - DESIGNAR os militares abaixo relacionados, para com-
porem a delegação que irá participar do Circuito Europeu de Natação,
a ser realizado nas cidades de Estocolmo-Suécia, Moscou-Rússia, e
Berlim-Alemanha, respectivamente nos períodos de 10 a 14 de ou-
tubro, 15 a 19 de outubro, e 20 a 22 de outubro, incluindo o trânsito,
com ônus total para o Ministério da Defesa:

Cap (EB) WAGNER SIQUEIRA ROMÃO
Cap (EB) ANDRE LUIZ CAMPOS MARTINS DOS SAN-

TO S
2º Sgt (EB) GLAUCIO DA SILVA PAREDES
3º Sgt (EB) JOÃO CARLOS SANTOS BARATA
3º Sgt (EB) NICHOLAS ARAUJO DIAS DOS SANTOS
3º Sgt (EB) GABRIEL SAMAIM VASCONCELLOS MAN-

GABEIRA
3º Sgt (EB) GUILHERME AUGUSTO GUIDO
3º Sgt (EB) DAYNARA LOPES FERREIRA DE PAULA
3º Sgt (EB) FABÍOLA PULGA MOLINA
3º Sgt (EB) TATIANE MAYUMI SAKEMI
3º Sgt (EB) TALES ROCHA CERDEIRA
MN (MB) TATIANA LEMOS DE LIMA
A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-

tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, e 6.907, de 21 de julho de 2009.

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-04T05:58:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




